
[भारत के राजपत्र, आसाधारण, के भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनाथथ] 
भारत सरकार 
वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 
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अवधसूचना सं. 67/2020-केन्द्रीय कर 
 

नई वदल्ली, तारीख 21 वसतंबर, 2020 
 
सा.का.नन.    (अ).- केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अनधननयम, 2017 (2017 का 12) (निसे इसके पश्चात इस 
अनधसूचना में उक्त अनधननयम कहा गया है) की धारा 128 के साथ पनित धारा 148 द्वारा प्रदत्त शक्तक्तय  ं
का प्रय ग करते हुए, पररषद की नसफाररश  ंपर, एतद््दवारा, भारत सरकार, नवत्त मंत्रालय (रािस्व नवभाग) की 
अनधसूचना संख्या 73/2017-केन्द्रीय कर, नदनांक 29 नदसंबर, 2017, निसे सा.का.नन.1600(अ), नदनांक 29 
नदसंबर, 2017, के तहत, भारत के राजपत्र, आसाधारण, के भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकावशत 
वकया गया था, में और आगे भी वनम्नवलखखत संशोधन करती है, यथा:- 
 
उक्त अनधसूचना में:-  
(ii) दूसरे परंतुक के पश्चात ननम्ननलक्तित परंतुक क  अंत:स्थानपत नकया िाएगा, अथाात्:-  
 
 “ परंतु यह भी नक उन रनिस्ट्र ीकृत व्यक्तक्तय  ं के नलए, ि  नक िुलाई, 2017 से माचा, 2020 तक की 
नतमानहय  ंसे संबंनधत प्ररूप जीएसटीआर-4 में ननयत तारीि तक नववरणी प्रसु्तत नही ंकर पाये थे, लेनकन 
उक्त नववरणी क  समयावनध नसतंबर, 2020 के 22वें नदन से अकू्टबर, 2020 के 31वें नदन तक प्रसु्तत करते 
है,  उक्त अनधननयम की धारा 47 के प्रावधान  ं के अधीन देय नवलंब फीस क  द  सौ पचास रूपये से 
अनधक अनधत्यिन नकया िाता है, और उन करदाताओ ंके नलए देय नवलंब फीस क  पूणा रूप से अनधत्यिन 

नकया िाता है निनके नलए कुल देय केन्द्रीय कर की रानश शून्य है ।“   

 

 [फा.सं.CBEC-20/06/08/2019-िीएसटी)] 
 

(प्रम द कुमार) 
  ननदेशक, भारत सरकार 

 
न ट:- प्रधान अनधसूचना संख्या 73/2017 – केन्द्रीय कर नदनांक नदनांक 29 नदसंबर, 2017  क  सा.का.नन. 
1600(अ), नदनांक 29 नदसंबर, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, आसाधारण, में प्रकानशत नकया गया था, 
और इसमें अंनतम बार अनधसूचना संख्या 77/2018- केन्द्रीय कर, नदनांक 31 नदसंबर 2018, निसे सा.का.्नन. 
1254(अ), नदनांक 31 नदसंबर 2018 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण में प्रकानशत नकया गया था, के 
द्वारा संश धन नकया गया है ।  


